1

UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TAM KỲ

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tổng kết, đánh giá thi hành Luật Thú y năm 2015

Kính gửi:
              - Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Nam;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Trên cơ sở đề nghị báo cáo tổng kết, đánh giá thi hành Luật Thú y năm
2015 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Nam tại Công văn số
52/SNNMT-CCCNTY ngày 27/02/2025, Qua rà soát, UBND thành phố Tam Kỳ
tổng hợp báo cáo như sau:

I. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến pháp
luật về Thú y

Công tác tuyên truyền triển khai Luật Thú y được lãnh đạo, các cơ quan
chuyên môn thành phố và địa phương quan tâm; đây là bước quan trọng giúp người
dân biết, hiểu và nắm rõ Luật, từ đó thực thi Luật để đảm bảo các quyền, nghĩa vụ
và lợi ích trong suốt quá trình hoạt động phòng, chữa bệnh, chống dịch bệnh động
vật; kiểm dịch động vật, kiểm soát, giết mổ, sơ chế, chế biến sản phẩm động vật;
kiểm tra vệ sinh thú y; quản lý thuốc thú y; hành nghề thú y trên địa bàn thành phố
Tam Kỳ.

Hằng năm, Tam Kỳ tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn, tuyên truyền Luật Thú
y năm 2015, các văn bản hướng dẫn triển khai Luật Thú y, công tác phòng chống
bệnh Dại và các văn bản có liên quan cho cán bộ và nhân dân với hơn 100 lượt
người tham gia/năm; Tổ chức các buổi Hội nghị, giao ban, trực báo lĩnh vực Thú
y, các bản tin, bài viết trên trang điện tử thành phố, thời sự được phát trên hệ thống
của Đài truyền thanh thành phố ở tần số 101.7Mhz và hàng ngàn tờ rơi có liên
quan nhằm tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân.

II. Kết quả tổ chức thực hiện:
1. Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật
a) Kinh phí bố trí cho Kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật (của nhà nước)
UBND thành phố bố trí cấp kinh phí phòng chống dịch bệnh động vật theo

đề xuất hằng năm của cơ quan chuyên môn và bố trí kinh phí phòng chống dịch
bệnh động vật cho các địa phương trong nguồn sự nghiệp kinh tế từng xã, phường
tuỳ tình hình thực tế, tuy từng địa phương và quy mô chăn nuôi mà nguồn kinh
phí này được bố trí mỗi năm có khác nhau), cụ thể:

2

TT Năm Tổng kinh phí
(Triệu đồng)

Kinh phí Trung
tâm KTNN

Kinh phí địa
phương

1 2020 1.685,359 276,430 1.400,929
2 2021 365,600 274,760 90,840
3 2022 374,893 300,083 74,810
4 2023 425,725 346,931 78,794
5 2024 297,160 252,395 44,765

b) Ngoài ra người chăn nuôi còn tự đầu tư chi phí cho công tác phòng,
chống dịch bệnh động vật hàng trăm triệu đồng mỗi năm.

2. Công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn
- Tổng số động vật được tiêm vắc xin phòng bệnh bắt buộc theo quy định:

LMLM, VDNC, THT trâu, bò, lợn, Dịch tả lợn, Tai xanh, Cúm gia cầm, Dại…
(tính theo tỷ lệ % so với tổng đàn trung bình/năm): số liệu báo cáo theo Phụ lục :
PL_IVg_2022;  PL_IVh_2023; PL_IVi_2024.

- Phương thức quản lý Giấy chứng nhận tiêm phòng: Giấy Chứng nhận tiêm
phòng được cấp theo phân bổ liều vắc xin sử dụng và được quản lý qua sổ sách
theo dõi kết hợp với cùi lưu phiếu tại địa phương.

- Tổng số cơ sở, vùng đã được chứng nhận an toàn dịch bệnh (gia súc, gia
cầm,…). Trên địa bàn thành phố có 01 cơ sở được cấp chứng nhận an toàn dịch
bệnh là Trung tâm giống Đà điểu Khatoco Quảng Nam.

- Tổ chức phòng, chống bệnh truyền lây giữa động vật và người: Chủ yếu
là bệnh Dại) bằng nhiều hình thức :

+ Tuyên truyền: Qua các lớp tập huấn với chủ đề: Phòng chống bệnh Dại,
khu dân cư không có động vật thả rông, qua các tin, bài, thời sự được phát trên hệ
thống phát thanh thành phố và hệ thống loa truyền thanh của các xã/phường, tờ
rơi phát đến hộ chăn nuôi chó, mèo; tuyên truyền cổ động trực quang xe lưu động
các tuyến đường làng, ngõ xóm trên địa bàn toàn thành phố.

+ Tập trung vào công tác thống kê đàn chó, mèo.
+ Tập trung và đẩy mạnh công tác tiêm phòng cho đàn chó, mèo nuôi.
+ Quản lý, xử lý tình trạng nuôi chó thả rông và không chấp hành tiêm phòng.
3. Công tác phòng chống dịch bệnh động vật thuỷ sản
Trong những năm gần đây, thành phố Tam Kỳ quy hoạch phân khu. Theo

đó, toàn bộ diện tích nuôi trồng thuỷ sản được quy hoạch chủ yếu theo hướng thương
mại-dịch vụ-du lịch, vì vậy, không khuyến khích nuôi trồng thuỷ sản cũng như
không có cơ chế đầu tư hỗ trợ trong nuôi trồng thuỷ sản mà chủ yếu là chi phí của
người dân tự phát. Tuy nhiên, hằng năm thành phố vẫn tổ chức tập huấn chuyên
môn, hướng dẫn người dân áp dụng lịch thời vụ, kỹ thuật nuôi trồng tiên tiến và cấp

3

phát hỗ trợ hàng tấn hoá chất mỗi năm để xử lý ao hồ cũng như công tác phòng
chống dịch bệnh thuỷ sản trên địa bàn.

4. Công tác kiểm soát giết mổ; sơ chế, chế biến sản phẩm động vật;
kiểm tra vệ sinh thú y

- Có 03 cơ sở giết mổ có thực hiện KSGM bao gồm: Cơ sở giết mổ gia súc
tập trung Trường Xuân, cơ sở giết mổ Đà điểu của Trung tâm giống Đà điểu
Khatoco Quảng Nam và cơ sở giết mổ gia cầm thuộc Hợp tác xã chăn nuôi gà ta
Mười Tín).

- Tổng số nhân viên thực hiện kiểm soát: 03 người.
- Tất cả các cơ sở giết mổ tập trung đều được cơ quan chức năng ở tỉnh cấp

Giấy chứng nhận vệ sinh thú y (hoặc tương đương).
5. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:
Hằng năm, thành phố thành lập, củng cố, kiện toàn Đoàn kiểm tra liên

ngành trên lĩnh vực Nông - Lâm - Thuỷ sản; tiến hành kiểm tra các cơ sở giết mổ,
các đại lý kinh doanh thuốc, thức ăn, hoá chất, tiền chất, vật tư trong Chăn nuôi-
Thú y-Thuỷ sản ít nhất 02 đợt/năm. Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở giết mổ, kinh
doanh đều thực hiện tốt và đúng quy định, qua đó nhắc nhỡ các cơ sở tiếp tục phát
huy và thực hiện nghiêm túc quy định của Pháp Luật thú y và các quy định khác
có liên quan. Đồng thời, thành phố thường xuyên tăng cường công tác thanh tra,
kiểm tra và xử lý theo quy định (nếu có).

6. Về tổ chức hệ thống ngành Thú y:
- Trung tâm KTNN thành phố: 13 viên chức, trong đó: Số viên chức, người

lao động có chuyên môn Thú y, Chăn nuôi thú y, Thuỷ sản là 06 người.
- Cấp xã, phường gồm:
   + 10 nhân viên thú y cấp xã hoạt động không chuyên trách, được hưởng

phụ cấp theo Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh.
   + 01 người hoạt động không chuyên trách kiêm nhiệm thú y (Tam Thăng).
   + 01 địa phương không bố trí người hoạt động không chuyên trách thực

hiện chức danh Thú y (An Xuân).
7. Khó khăn, tồn tại, bất cập:
Tại điểm c, Khoản 1, Điều 6 Luật Thú y “Trạm thuộc Chi cục có chức năng

quản lý chuyên ngành thú y...”. Tuy nhiên, sau khi thành lập Trung tâm Kỹ thuật
Nông nghiệp trên cơ sở hợp nhất 03 trạm (Chăn nuôi-thú y, Bảo vệ thực vật và
Khuyến nông), là đơn vị sự nghiệp công lập, khó khăn trong việc chỉ đạo quản lý
chuyên ngành thú y tại cấp xã.

Các chủ thương lái thường nhập gia súc sống từ ngoài tỉnh vào nội tỉnh giết
mổ. Do vậy, việc kiểm soát đầu vào gia súc ở các cơ sở giết mổ còn gặp nhiều
khó khăn.

Nhân viên thú y cấp xã chưa chuyên nghiệp, chuyên môn chưa cao, còn
kiêm nhiệm, chưa xếp vào biên biên chế xã phường, chế độ chưa cao nên tinh
thần hăng say trong công việc có phần hạn chế.

4

 Một bộ phận cán bộ làm công tác Thú y không biết sử máy tính, chưa tiếp
cận và chưa nhạy bén với công nghệ thông tin, khó khăn trong công tác báo cáo,
thống kê và các công tác khác có liên quan.

8. Kiến nghị và đề xuất:
a) Kiến nghị:
Đề nghị bổ sung quy hoạch trạm kiểm dịch động vật tại đầu mối giao thông

cửa ngõ vào địa bàn tỉnh Quảng Nam để quản lý tốt hơn công tác phòng chống
dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

b) Đề xuất:
Có cơ chế chính sách nâng cao năng lực cho hệ thống nhân viên thú y cấp

xã/phường.
Trên đây là báo cáo Tổng kết, đánh giá việc thi hành Luật Thú y năm 2015

trên địa bàn thành phố Tam Kỳ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- VP HĐND-UBND TP;
- Phòng TNMT;
- TTKTNN;
- UBND các xã phường;
- Lưu: VT, TNMT, (Bi);

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2025-03-24T16:49:07+0700
	Quảng Nam

		2025-03-24T16:56:08+0700
	Quảng Nam

		2025-03-24T16:56:13+0700
	Quảng Nam

		2025-03-24T16:56:14+0700
	Quảng Nam

		2025-03-24T16:56:14+0700
	Quảng Nam